
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE     N. 87 / 2024

OGGETTO:  INTERVENTI  FINALIZZATI  AL MIGLIORAMENTO  SISMICO  ED  ALLA 
MESSA  IN  SICUREZZA  DELL'EDIFICIO  SEDE  DELL'ISTITUTO 
SCOLASTICO  ANTONIO  SANT'ELIA  DI  CANTÙ  FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP G31B21001280001 
CIG 8694770F2C.  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI  COLLAUDO  A 
FAVORE IMPRESA BELLOMI SNC. 

Finanziato  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  M4  –  Componente  C1  – 
Investimento  3.3  Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione dell'edilizia scolastica

IL RESPONSABILE

classifica 06.06 – fascicolo  9/2020

         Premesso che:

- con  Deliberazione  n.  36  del  25.03.2021,  il  Presidente  ha  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 420.494,90 con 
il seguente quadro economico:

Importo LAVORI €  295.939,05 

Costi della Sicurezza €  8.528,77

TOTALE LAVORI € 304.467,82

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) €    66.982,92

Incentivo Art. 113 D. Lgs. 50/2016 €      6.089,36

Spese tecniche per Progettazione definitiva/esecutiva,Assistenza 
RUP per deposito sismico, Direzione dei Lavori - Contabilità dei 

€    42.504,80

Copia informatica per consultazione



Lavori, Coordinamento della sicurezza in esecuzione, 
Dichiarazione di regolare esecuzione degli interventi locali, 
Relazione sul conto finale compreso Iva e cassa previd.

Contributo ANAC €      450,00 

TOT SAD (somme a disposizione) €   116.027,08

TOT PROGETTO €    420.494,90 

-  con  Determina  dirigenziale  a  contrarre  n.  296  del  2021   si  stabilivano  i  criteri  per 
l’aggiudicazione della  procedura di  che trattasi;                                       

- con Determinazione dirigenziale 639  del 23.06.2021 si stabiliva di aggiudicare i lavori in 
argomento all’operatore economico ONGARO S.R.L. con sede in via Monte Zebio n. 1/A,36030 
CALDOGNO (VI) – P.I. 03850710249 con il ribasso offerto del 20,19800 % sull’importo posto a 
base di gara di € 295.939,05 corrispondenti all’importo ribassato di € 236.165,28 (oltre IVA) a 
cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza  di  €  8.528,77=  e  quindi  per  l’importo  netto 
contrattuale di € 244.694,05=(oltre IVA);

- Con Determinazione dirigenziale n. 122 del 16.02.2022 si  stabiliva di  affidare l’incarico  di 
collaudatore statico, ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs. 50/2016 all’ing.   ING. 
GREGORIO PATRICK con sede in Loc. Casate 44/A, 22025 Lezzeno CO  – C.F. GRG PRC 78M18 
C933M  – P.I. 03020550137  che ha presentato l'offerta pari ad  Euro 4.950,00 (oltre oneri 4% ed 
IVA 22%)  considerata congrua, e quindi, per un importo complessivo totale di Euro 6.280,56-CIG 
Z22353629F;

- con medesimo Provvedimento si procedeva all’assestamento del quadro economico  come  di 
seguito riportato:

DESTINAZIONE SOMME
QUADRO 

ECONOMICO 
DI PROGETTO

VARIAZIONI
QUADRO 

ECONOMICO 
ASSESTATO

Importo LAVORI €  295.939,05 - € 59.773,77 €  236.165,28

Costi della Sicurezza €  8.528,77 €  8.528,77

TOTALE LAVORI € 304.467,82 € 244.694,05

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 66.982,92 - € 13.150,23 € 53.832,691

Incentivo Art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 6.089,36 € 6.089,36

Spese tecniche per Progettazione 
definitiva/esecutiva, Assistenza RUP per 
deposito sismico, Direzione dei Lavori - 
Contabilità dei Lavori, Coordinamento 
della sicurezza in esecuzione, 

€ 42.504,80 € 42.504,80

Copia informatica per consultazione



Dichiarazione di regolare esecuzione 
degli interventi locali, Relazione sul 
conto finale compreso Iva e cassa 
previdenziale

Contributo ANAC € 450,00  € 450,00

Economie da ribasso € 0,00 + € 72.924,00 € 72.924,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 116.027,08 € 175.800,85

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€ 420.494,90 € 420.494,90

-  Con  Determina  dirigenziale  n.  138  del  24.02.2022  si  stabiliva  di  affidare  l’incarico  di 
’Affidamento  per  il  servizio  di assistente  alla  direzione  dei  lavori,  contabilità  dei  lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) al geom.  GENTILIO CROCI, con sede 
in via Panoramica n. 24, 22031 Albavilla (CO), c.f. CRCGTL70D22D416N, P.IVA 02359210131 che 
ha  presentato  il  prezzo offerto  di  Euro  11.880,00,  considerato  congruo  sull'importo,  per  un 
importo complessivo di Euro 15.218,28  (oneri 5% e IVA 22% inclusi), CIG  ZB2353FA30;

       Dato atto che:

- con Determina dirigenziale n. 1012, in data 08/09/2022, la Stazione Appaltante Provinciale 
stabiliva, tra l’altro:

• di  revocare, per mancato adempimento dell’obbligo di  stipulazione del  contratto per 
fatto  e  colpa  dell’aggiudicatario,  l'aggiudicazione  dei  lavori  in  oggetto  disposta  con 
determinazione n.  639/2021 a  favore  dell’operatore  economico  ONGARO S.R.L.  con 
sede in via Monte Zebio n. 1/A, 36030 CALDOGNO (VI) – P.Iva. 03850710249 con il 
ribasso offerto del 20,19800 % per l’importo netto contrattuale di € 244.694,05 (oltre 
IVA); 

• di confermare l'esito della procedura di affidamento in oggetto e di approvare il report 
di  procedura ID 139839674 costituente il  verbale delle operazioni svolte in modalità 
telematica e Copia informatica per consultazione rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data  22.06.2021 ed allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale unitamente al verbale di sorteggio; 

• di  procedere,  per  le  motivazioni  descritte  in  premessa,  allo  scorrimento  della 
graduatoria di gara e di aggiudicare pertanto i lavori riguardanti gli “Interventi finalizzati 
al  miglioramento  sismico  ed  alla  messa  in  sicurezza  dell'edificio  sede  dell'Istituto 
scolastico  "Antonio  Sant'Elia"  di  Cantù.  CUP G31B21001280001.  CIG:  8694770F2C” 
(Finanziato dall’Unione Europea–Next generation EU) all’operatore economico, secondo 
classificato, IMPRESA BELLOMI S.N.C. con sede in via Ravona n. 1C, 22020 SAN FERMO 
DELLA BATTAGLIA (CO) – P.Iva.  02354870137 -  con il  ribasso offerto del  15,77 % 
sull’importo posto a base di gara di € 295.939,05 corrispondenti all’importo ribassato di 
€ 249.269,46 a cui vanno aggiunti gli  oneri di sicurezza di € 8.528,77 e quindi per 
l’importo netto contrattuale di Euro 257.798,23 (oltre IVA) con l’economia da ribasso 
pari ad € 56.936,90 (IVA inclusa);

- con Provvedimento n. 1068 del 16.09.2022 si provvedeva ad assestare il quadro economico a 
seguito  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  e  dell’aggiudicazione  come  di  seguito 
indicato:

DESTINAZIONE SOMME
QUADRO 

ECONOMICO 
DI PROGETTO

VARIAZIONE
   - 15,77%

QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO

Copia informatica per consultazione



Importo LAVORI € 295.939,05 - € 46.669,59 € 249.269,46

Costi della Sicurezza € 8.528,77 € 8.528,77

TOTALE LAVORI € 304.467,82 € 257.798,23

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 66.982,92 - € 10.267,31 € 56.715,61

Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 6.089,36 € 6.089,36

Spese tecniche per Progettazione 
definitiva/esecutiva,Assistenza RUP per 
deposito sismico,Direzione dei Lavori - 
Contabilità dei Lavori,Coordinamento 
della sicurezza in 
esecuzione,Dichiarazione di regolare 
esecuzione degli interventi 
locali,Relazione sul conto finale 
compreso Iva e cassa previd.

€ 42.504,80 € 42.504,80

Contributo ANAC € 450,00  € 450,00

Economie da ribasso € 0,00 + € 56.936,90 € 56.936,90 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   116.027,08 € 162.696,67

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€ 420.494,90 € 420.494,90

- il relativo contratto è stato sottoscritto in data 22.11.2022 n. 38679 di Rep.; 

- con Provvedimento dirigenziale n. 99 datata 07.02.2023 si procedeva, tra l’altro, a liquidare 
ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell’impresa BELLOMI S.N.C. 
l’anticipazione del 30% sul prezzo d’appalto ammontante a Euro 77.339,47 (oltre IVA) per 
complessivi Euro 94.354,15 (IVA inclusa);

         Atteso che

- con provvedimento dirigenziale n. 581 del 16 maggio 2023 si è approvato di:

➢ riconoscere all’IMPRESA BELLOMI S.N.C. con sede in Via Ravona n. 1C, 22020 SAN 
FERMO DELLA BATTAGLIA (CO) – P. Iva 02354870137 la somma di Euro 16.100,00 
(oltre IVA 22%) pari a complessivi Euro 19.642,00 (Iva 22% inclusa) a titolo di 
‘Adeguamento prezzi’ ai sensi dell’Art. 26 D.l. 50/2022, convertito con L. 91/2022 e s.m.i. 
come da Certificato di pagamento N. 1 BIS al SAL 1 datato 05.05.2023, depositato agli 
atti;

➢ modificare il quadro economico di progetto di seguito indicato a copertura delle somme 
oggetto di riconoscimento:

DESTINAZIONE SOMME
Q.E assestato 
a seguito di 

Aggiudicazione
 VARIAZIONE
 

Q.E Assestato 

Importo LAVORI € 249.269,46 € 249.269,46

Costi della Sicurezza € 8.528,77 € 8.528,77

TOTALE LAVORI € 257.798,23 € 257.798,23

Copia informatica per consultazione



Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 56.715,61 € 56.715,61

Incentivo Art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 6.089,36 € 6.089,36

Spese tecniche per Progettazione 
definitiva/esecutiva, Assistenza RUP per 
deposito sismico, D.L - Contabilità dei 
Lavori,CSE, D.R.E degli interventi 
locali,Relazione sul conto finale 
compreso Iva e cassa previdenziale

€ 42.504,80 € 42.504,80

Contributo ANAC € 450,00  € 450,00

ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di 
pagamento al SAL 1 Art. 26, D.l 
50/2022 e s.m.i (Iva compresa) 

€ 0,00 + € 19.642,00 € 19.642,00

Economie da ribasso € 56.936,90 - € 19.642,00 € 37.294,90 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 162.696,67 € 162.696,67

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO € 420.494,90 € 420.494,90

➢ dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell’impresa IMPRESA BELLOMI 
S.N.C. di lordi Euro 19.642,00 trova copertura alla voce “ADEGUAMENTO PREZZI - 
Certificato di pagamento al SAL 1 Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i (Iva compresa)” del quadro 
economico assestato; 

➢ Sub-impegnare la somma complessiva di Euro 19.642,00 (IVA inclusa) alla Missione 04 - 
Programma 02, Codice Piano dei Conti 2020109 al Cap. 23200/11, Imp. 193/2023, Sub. 
Imp….../2023;  

Atteso che:

- con rapporto n. prot. 2075 il RUP Ing. Andrea Esposito ha trasmesso in data 16 gennaio 2024 
il Certificato di Collaudo sottoscritto in data 15 gennaio 2024 e relativo ai lavori  INTERVENTI 
FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMICO ED ALLA MESSA IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE 
DELL'ISTITUTO  SCOLASTICO  ANTONIO  SANT'ELIA  DI  CANTÙ FINANZIATO  DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CUP G31B21001280001 CIG 8694770F2C, con le seguenti 
risultanze;

- verbale di consegna lavori in data 5 gennaio 2023;

- ultimazione dei lavori avvenuta in data 3 settembre 2023;

- importo netto contrattuale complessivo (oltre IVA) Euro 257.798,23

- somma netta risultante dallo Stato Finale (oltre IVA) Euro 257.798,23

- acconti corrisposti  (oltre IVA) Euro 254.939,47

- credito a saldo lavori (oltre IVA) Euro     2.858,76

Atteso che l’impresa  appaltatrice ha costituito:

Copia informatica per consultazione



 cauzione definitiva mediante polizza assicurativa  fideiussoria n.  1918627 rilasciata 
da ELBA ASSICURAZIONI S.P.A. – Ag. I.B.K. di Como - in data 28/10/2022 di Euro 
20.327,39;

 Polizza Car n. 1918047 emessa da ELBA ASSICURAZIONI S.P.A. – agenzia I.B.K. di 
Como - in data 27/10/2022 per l’importo di Euro 257.798,23;

Visto il Durc prot. n. 41745200 Inail relativo alla regolarità contributiva dell’impresa che risulta 
regolare fino alla data del 10 aprile 2024;

Dato atto che:

- l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

- la somma di Euro 3.487,69 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo spettante all’impresa 
appaltatrice,  trova copertura al cap.  23200/11 imp. 193/2023 sub. Imp. 120/2023;
 
Richiamati gli artt. 225 e 226 del D.Lgs 36/2023 in merito all’applicazione del D.Lgs 50/2016
sulle procedure in corso e per i progetti finanziati PNRR e PNC

Visti:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026;

DETERMINA

1 di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di approvare il Certificato di Collaudo trasmesso in data 16 gennaio 2024 con rapporto 
n. prot. 2075 dal RUP Ing. Andrea Esposito sottoscritto in data 15 gennaio 2024  e 
relativo  ai  lavori  INTERVENTI  FINALIZZATI  AL  MIGLIORAMENTO  SISMICO  ED  ALLA 
MESSA  IN  SICUREZZA  DELL'EDIFICIO  SEDE  DELL'ISTITUTO  SCOLASTICO  ANTONIO 
SANT'ELIA DI CANTÙ FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - 
CUP G31B21001280001 CIG 8694770F2C  allegato  al  presente  provvedimento  quale 
parte integrante e sostanziale;

3 di liquidare in Euro 257.798,23 (oltre IVA) la spesa consunta dei suddetti lavori, pari 
all’importo dei lavori autorizzati;

4 di corrispondere all’Impresa BELLOMI S.N.C. con sede in Via Ravona n. 1C, 22020 SAN 
FERMO  DELLA  BATTAGLIA  (CO)  –  P.  Iva  02354870137,  la  rata  a  saldo  di  Euro 
2.858,76= (oltre IVA), relativa ai  lavori  citati  in premessa,  previa presentazione di 
fideiussione bancaria od assicurativa come richiesto in ottemperanza a quanto previsto 
dall’art.  103  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016  e  che  si  provvederà  allo  svincolo  di 
quest’ultima decorsi due anni dall’emissione del certificato di collaudo;

5 di dare atto che la somma di Euro 3.487,69 (IVA inclusa), relativa alla rata a saldo 
spettante all’impresa appaltatrice,  trova copertura al cap.  23200/11 imp. 193/2023 
sub. Imp. 120/2023;

Copia informatica per consultazione



6 di  dare atto che l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva  verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

7 di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

8 di dare atto che il presente certificato di collaudo ha valore provvisorio e che lo stesso 
assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 3 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

9 di approvare il resoconto della Gestione Finanziaria del Contratto Rep. n. 38679 del   22 
novembre  2022  come  da  scheda  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

10 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 22/01/2024 IL RESPONSABILE
BRINDISI SAVERIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



OGGETTO CUP CIG IMPRESA
VERBALE 

CONSEGNA 

LAVORI

FINE

 LAVORI

CONTRATTO 

IMPORTO 

CONTRATTUA

LE

IMPORTO

 LIQUIDATO

INTERVENTI FINALIZZATI AL
MIGLIORAMENTO SISMICO ED ALLA
MESSA IN SICUREZZA
DELL'EDIFICIO SEDE DELL'ISTITUTO
SCOLASTICO ANTONIO SANT'ELIA
DI CANTÙ FINANZIATO
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT
GENERATION EU - CUP
G31B21001280001 CIG
8694770F2C. APPROVAZIONE DEL
CERTIFICATO DI COLLAUDO A
FAVORE IMPRESA BELLOMI SNC.

G31B21001280001 8694770F2C
BELLOMI 

SNC
05/01/2023 03/09/2023

REP. n. 
38679

22/11/2022
257.798,23 257.798,23

PROVINCIA DI COMO

Copia informatica per consultazione



IMPORTO

 ECONOMIA 

LAVORI

0,00

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 87 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO SISMICO ED ALLA MESSA 
IN SICUREZZA DELL'EDIFICIO SEDE DELL'ISTITUTO SCOLASTICO ANTONIO 
SANT'ELIA DI CANTÙ FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - 
CUP G31B21001280001 CIG 8694770F2C. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
COLLAUDO A FAVORE IMPRESA BELLOMI SNC.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Cap. 23200/11, Imp. 193/2023, Sub. Imp. 120/2023 per  € 3.487,69=

PNRR-M4C1-3.3-CUP G31B21001280001 Interventi finalizzati al miglioramento sismico ed alla 
messa in sicurezza dell'edificio sede dell'Istituto scolastico "Antonio S.Elia" di Cantù-
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA-NEXTGENERATION EU finanziato in entrata 
capitolo 7118 codice 4020101 acc. 2399/2020 determina acc. 1247/2020 

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/01/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


